
 

 

 1 

Raadsvoorstel 
Vergadering : 3 juli 2018 
Voorstelnummer :  
Registratienummer : 18.007566 
Portefeuillehouder : R.S. van Meygaarden 
Afdeling : Financiën 
Bijlage(n) : 2 
B&W-datum/nummer : 15 mei 2018, nummer  
Commissie/datum : Bestuur en Middelen, 12 juni 2018 
Onderwerp : Vaststellen jaarstukken 2017 gemeente Geldermalsen 

 

 
Onderwerp 
Jaarstukken 2017 gemeente Geldermalsen. 
 
Beslispunten 
1. De Jaarstukken 2017 vast te stellen met een positief saldo na bestemming van € 5.381.517. 
2. Het positief resultaat ad € 5.381.517,-- als volgt te bestemmen: 

 het voordelig resultaat van de grondexploitatie van € 2.970.137 toe te voegen aan de 
algemene reserve grondexploitatie; 

 de voordelen op de energiekosten voor de openbare verlichting en Kuipershof ad € 26.135 toe 
te voegen aan de bestemmingsreserve Revolverend fonds voor duurzaamheidsdoeleinden; 

 het restant bedrag van € 2.385.245 toe te voegen aan de bestemmingsreserve Verduurzaming 
scholen. 

 
Inleiding 
In overeenstemming met het bepaalde in de artikelen 198 en 200 van de Gemeentewet bieden wij u 
hierbij de jaarstukken over 2017 aan. De stukken hebben tenminste veertien dagen ter inzage gelegen. 
De jaarstukken zijn opgesteld op grond van het per 1 januari 2004 van kracht zijnde Besluit begroting 
en verantwoording provincies en gemeenten (BBV). De jaarstukken bestaan uit het Jaarverslag (de 
programmaverantwoording en de paragrafen) en de Jaarrekening (de programmarekening en de 
balans). Beide onderdelen zijn sinds 2016 in één boekwerk opgenomen. Daarnaast wordt, zoals te 
doen gebruikelijk, per fractiekamer een exemplaar van de Productenrekening 2017 ter inzage gelegd. 
De Jaarstukken 2017 zijn op 15 mei 2018 in ons college behandeld. 
 
Besluitgeschiedenis 
Jaarrekening 2017 is uitgekomen op een voordelig resultaat van € 5.381.517. Ten opzichte van het 
voordelig saldo van € 254.250 volgens de algemene begrotingswijziging van december 2017, is er 
sprake van een voordelig verschil van € 5.127.267. Het voordelig resultaat van € 5.381.517 is in 
afwachting van definitieve besluitvorming, conform het Besluit begroting en verantwoording (BBV), 
afzonderlijk op de balans opgenomen onder gerealiseerde resultaat na bestemmen. Dit resultaat is 
inclusief het voordelig resultaat saldo van de grondexploitatie ad € 2.970.137. 
 
Door uw raad is bij de vaststelling van de Oogstrapportage 2017 en de algemene begrotingswijziging 
van december 2017 al € 626.707 (tussentijds) bestemd. Het gaat hierbij om de toevoeging aan de 
Algemene Reserve (risicobuffer) ter verbetering van de vermogenspositie. Indien deze tussentijdse 
toevoeging niet zouden hebben plaatsgevonden, dan zou er nu een te bestemmen resultaat van 
€ 6.008.224 zijn geweest. 
 
Beoogd effect 
Met het vaststellen van het jaarverslag en de jaarrekening verleent uw raad decharge aan het college 
van B&W voor het gevoerde beleid. 
 
  



 

 

 2 

Argumenten 
Gezien de lange looptijd en het risicoprofiel op de exploitatie van de Plantage wordt voorgesteld om 
voordelig resultaat van de grondexploitatie (mede als gevolg van de gedeeltelijke vrijval van de 
verliesvoorzieningen) voorlopig toe te voegen aan de algemene reserve grondexploitaties. Deze 
reserve dient ter dekking van toekomstige verliesvoorzieningen op de grondexploitaties. Van het 
overige voordeel wordt voorgesteld om dit aan bestemmingsreserve Revolverend fonds voor 
duurzaamheidsdoeleinden en de bestemmingsreserve Verduurzaming scholen. 
 
Kanttekeningen 
De cijfers in de jaarstukken zijn zo actueel mogelijk, maar nog niet definitief. Dit is het gevolg van het 
sociaal domein. Nog niet alle verantwoordingen van de zorginstellingen over 2017 zijn door de 
gemeente ontvangen. Deels moeten deze kosten nog verantwoord worden in de jaarrekening 2017. 
De kosten kunnen daardoor nog (aanzienlijk) stijgen en het resultaat verlagen.  
 
Effecten West Betuwe 
De jaarrekening 2017 draagt bij aan een goede financiële uitgangspositie van de gemeente West 
Betuwe. 
 
Duurzaamheidsparagraaf 
Niet van toepassing 
 
Inclusie 
Niet van toepassing 
 
Financiën 
Het voordelig resultaat 2017 wordt deels toegevoegd  aan de algemene reserves grondexploitaties ter 
verbetering van de vermogenspositie grondexploitaties. De hoogte is gelijk aan het resultaat binnen 
de grondexploitaties. Een klein deel wordt gereserveerd voor een revolverend fonds. Het overige deel 
wordt toegevoegd aan de bestemmingsreserve Verduurzaming scholen. 
 
Uitvoering/Planning 
De jaarstukken zijn op 17 mei 2018 naar de raad verzonden. Van 14 mei t/m 1 juni 2018 vindt de 
accountantscontrole plaats. De definitieve jaarstukken 2017 zullen na ontvangst van de accountants-
verklaring zo spoedig mogelijk naar de raad  worden verzonden. Op 3 juli 2018 worden de jaarstukken 
2017 behandeld in Raad. De jaarstukken worden voor 15 juli 2018 gestuurd aan Gedeputeerde Staten 
en gepubliceerd op de gemeentelijke website 
 
Advisering raadscommissie(s) 
Zie het advies van de commissie. 
 
Tabel risicoparagraaf 
De risico’s zijn uitgebreid beschreven in de paragraaf Weerstandsvermogen in het jaarverslag. 
 
           Burgemeester en wethouders van Geldermalsen, 
           de secretaris,                            de burgemeester, 
           drs. J.C. Steurrijs                      drs. J.M. Staatsen 
 
 
  



 

 

 3 

De raad van de gemeente Geldermalsen; 
 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 8 mei 2018 nummer ,   
 
besluit: 
 
 
 

Aldus besloten in de openbare vergadering 
van 3 juli 2018, nummer , 
de griffier, de voorzitter, 

 


	Onderwerp
	Inleiding
	Argumenten
	Kanttekeningen
	Financiën

